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Anotácia

BERÉNYI Patrícia: Logistika prepravných procesov vo vybranej spoločnosti

[Diplomová práca]. Vysoká škola Logistiky o.p.s. Přerov. Vedúci záverečnej práce: Ing.

Markéta Gáspár, PhD. Přerov 2021, 71 s.

Diplomová práca sa venuje problematike logistiky vo vybranej spoločnosti. Práca

predstavuje systém zabezpečenia logistiky vo vybranom podniku TNN Group, s. r. o.

s cieľom stanovenia kritických miest podniku v tejto oblasti. Práca poukazuje na

zameranie podniku, jeho logistické činnosti a spôsob zabezpečenia dopravy. Zároveň

v kontexte uvedených skutočností zámerom práce je predstaviť silné a slabé stránky

fungovania jej logistiky a odporúčania a návrhy pre jeho zlepšenie. Práca má teoreticko-

analytický charakter. Prvá časť práce v teoretickej rovine definuje základné teoretické

východiská, ako logistiku a tiež sa venuje logistickým procesom. Druhá časť práce

poukazuje na vybraný podnik, jeho ekonomické výsledky a ukazovatele. Tretia kapitola

približuje analýzu logistiku v podniku a následné odporúčania a návrhy.
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ÚVOD

V historických dobách si prešla logistika významnými zmenami. Od pradávna je

známa, avšak jej podoby sa menili. Doba sa menila, menilo sa však aj chápanie

jednotlivých princípov, systémov a logistických procesov. V logistike bolo jasne vidieť,

ako sa menila spoločnosť a čo sa od dopravy očakávalo.

Pôvodný systém skladovania, balenia, manipulácie, plánovania a riadenia sa zmenil

v kontexte logistických služieb, ktoré sa stalo rozhodujúcim prvkom konkurenčnej výhody.

Mnohé spoločnosti postupom času pochopili, že logistika nie je len odbor, ktorému je

nutné sa venovať v rámci zabezpečenia jednej pracovnej pozície, ale je to systém, ktorý sa

spája s celým riadením v podniku a celým komplexnom služieb.

Tento systém musí byť prepletený celou spoločnosťou a dá sa povedať, že všetko

musí so všetkým súvisieť. Pokiaľ len jediný článok v reťazci zlyhá, môže to mať fatálne

následky na celú spoločnosť. Z tohto dôvodu sa aj logistické spoločnosti rozhodli využívať

logistické služby pomocou outsourcingu. Ide o to, že do tohto systému nastupujú prepravné

spoločnosti, ktoré každý deň poskytujú svoje služby, expresné prepravy, balíkové

prepravy, špedičné a iné služby s cieľom uspokojiť v prvom rade zákazníka.

V súčasnosti existuje veľké spektrum takýchto podnikov, ktoré sa venujú logistike

a doprave. V kontexte voľného priestoru a pohybu v rámci EÚ sa začal rozvoj logistických

a dopravných spoločností, ktoré po celom svete distribuujú najrôznejšie tovary. Práve

z tohto dôvodu sme sa rozhodli pre tému diplomovej práce, ktorá bude apelovať na

problematiku dopravy v kontexte manažmentu jej riadenia.

Cieľom diplomovej práce je poukázať na konkrétnu firmu venujúcu sa logistike

a doprave. Diplomová práca predstavuje reálny systém zabezpečenia manažmentu

prepravy v kontexte jej procesov s ohľadom na systémy, ktoré podnik využíva s cieľom

zabezpečenia svojich služieb a cieľov.

Diplomová práca má teoreticko-analytický charakter. Teoretická časť predstavuje

základné východiská týkajúce sa logistiky a manažmentu riadenia logistiky. Analytická

časť zobrazuje hodnotenie manažmentu dopravy spoločnosti TNN Group, s. r. o. s cieľom

stanovenia kritických miest. Okrem toho sa práca v rámci analýzy zameriava taktiež na

dotazníkové šetrenia. Pohľadom názorov respondentov, ktorými sú zamestnanci

spoločnosti poukazuje práca na súčasné nedostatky riadenia a manažmentu dopravy

a logistiky vo vybranom podniku.

11

Na základe uvedeného hodnotenia a komplexnej analýzy práca predstavuje vlastné

návrhy a zlepšenia pre systém riadenia dopravy a jeho manažmentu v kontexte súčasných

kritických miest a problémov v danej oblasti podniku.
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1 TEORITICKÉ VÝCHODISKÁ

Vysvetlenie pojmu logistika nie je nijako jednoduché. Logistika je veľmi staré

grécke slovo, ktoré postupne nadobúdalo rôznych významov. Do začiatku novoveku sa

slovo logistika užívalo pre praktické počítanie s číslami. Iní autori hovorili o logistike ako

o logických kalkuloch alebo ako o matematickej logike. Slovník cudzích slov vydaný v

roku 1966 pri pojme logistiky rozlišuje dva významy: symbolická logika využívajúca

matematických formúl a metód, či druhý v terminológii niektorých západoeurópskych

mocností označenie pre súbor zariadení v hlbokom tylovom území, ktoré slúži armáde ako

výcvikový priestor, sklad zásob, materiálového vybavenia a pod. Práve posledný uvedený

význam slova logistika odkazuje na súčasné poňatie logistiky, hoci sa jedná o vysvetlenie

čiastkové. [1].

Pôvod slova logistika možno najskôr odvodzovať od starogréckeho slova logistikon

(dômyselnosť, rozum) alebo od slova logos (slovo, reč, myšlienka, pojem, rozum, zákon,

pravidlo, zmysel). Potreba logistiky v dnešnom chápaní sa prvýkrát objavila v armáde. Už

v starovekom Grécku, Ríme alebo Byzancii sa objavili dôstojníci s hodnosťou

„Logistikas“, ktorí mali na starosti práve zásobovanie. V modernej dobe sa začína o

logistike hovoriť až v priebehu 2. svetovej vojny práve v súvislosti s potrebou zásobovať

front potravinami, strelivom alebo zbraňami. Následný vývoj hospodárskej logistiky sa dá

rozdeliť do 4 základných období. Prvé obdobie prebiehalo do začiatku 50. rokov 19.

Storočia. Pre toto obdobie je charakteristická zmena chápania obehových procesov v

dôsledku pokroku vo vede a technike. Druhé obdobie vývoja logistiky prebiehalo približne

od roku 1950 do roku 1970. Toto obdobie je chápané ako obdobie pripravovania

logistickej teórie a praxe. Logistika sa v tomto období najviac presadzuje v oblasti leteckej

prepravy, pre ktorú v roku 1956 bolo tiež významné svojimi podnetmi pre rozvoj logistiky.

Medzi tieto podnety sa radia predovšetkým rozvoj elektronického spracovania dát a

matematické modelovanie, rozšírenie trhov v národnom a medzinárodnom meradle, rast

distribučných nákladov a uvedomenie si ich vplyvu na celkové náklady a poťažmo teda aj

zisk. Tretie obdobie prebiehalo medzi rokmi 1970 a 1985. Logistika v tomto období sa v

anglosaských oblastiach tiež nazývala „Psysical Distribution Management“, pretože sa

jednalo predovšetkým o riešenie dopravy, obehu a skladovanie výrobkov. Neskôr sa však

prejavili nedostatky spojené s opomenutím informačnej a tiež ekonomickej stránky celej

logistiky. Štvrté obdobie prebieha od roku 1985 do súčasnosti. Hlavnou filozofiu tohto
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obdobia je využívanie logistiky ako konkurenčnej výhody postavenej na informačných

tokoch. Uspokojenie potrieb zákazníka pri ekonomických pohľadoch na celkovú činnosť

firmy sa kladie na prvé miesto [2].

Logistika je rozsiahly vedný odbor, ktorý zasahuje do mnohých hospodárskych

odvetví a vo veľkej miere ovplyvňuje spoločnosť. Je to pragmatická disciplína zaoberajúca

sa vzájomným vypracovávaním prognóz, plánovaním, riadením, realizáciou,

synchronizáciou a optimalizáciou toku materiálu a informácií tak, aby boli uspokojené

požiadavky zákazníka a to na správnom mieste, v správny čas a s minimálnymi nákladmi.

A preto sa v odbornej literatúre môžeme stretnúť s celou radou definícií logistiky.

Všeobecne sa však akceptuje, že logistika je postavená na troch základných pilieroch a to

technike, ekonomike a informáciách. Pre zaujímavosť som vybrala nasledujúce definície

ako citáciu: „Integrované plánovanie, formovanie, realizácia a kontrolovanie hmotných a s

nimi spojených informačných tokov od dodávateľa do podniku, vo vnútri podniku a od

podniku k odberateľovi“ [3].

Toto je definícia logistiky podľa Schulteho [4] : „Organizácia, plánovanie,

riadenie a výkon tokov tovaru vývojom a nákupom počnúc, výrobou a distribúciou podľa


[…]


logistickým a manažérskym procesom v rámci vybraného podniku s ohľadom na dopravu

a logistiku. Cieľom práce bolo poukázať na to, akým spôsobom funguje spoločnosť, aké

kroky využíva pre zabezpečenie svojej činností a aké procesy sú nevyhnutné

k zabezpečeniu jej dopravy a logistiky ako takej. Práca, ktorá bola koncipovaná v zmysle

teoreticko-analytických východísk a stanovenia odporúčaní a návrhov zistila, že súčasný

systém zabezpečenia logistiky v podniku je na veľmi dobrej úrovni.

Diplomová práca zistila, že problematika logistiky vo vybranej spoločnosti TNN

Group, s. r. o. je veľmi aktuálna a vzhľadom k ekonomickým výsledkom spoločnosti

môžeme povedať, že dnes spoločnosť nezaostáva za tými, ktoré sú na trhu dlhšie.

Spoločnosť TNN Group, s. r. o. je na trhu relatívne mladá spoločnosť. Od roku 2016

maximalizovala svoj zisk a získala si viacerých zákazníkov. O spokojnosti s jej službami

však nehovoria len tržby a zisk, ale tiež stále väčší počet zákazníkov.

Spoločnosť TNN Group, s. r. o. sa prepracovala na veľmi vyspelú spoločnosť, ktorá

svojimi službami uspokojuje aj tých najnáročnejších zákazníkov. Zámerom spoločnosti je

poukázať nielen na to, že je cenovo prístupná, ale tiež pracuje inovatívne, zodpovedne

a systém zabezpečenia jej manažmentu zodpovedá súčasným požiadavkám trhu.
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 Spoločnosť TNN Group, s. r. o. dnes patrí medzi spoločnosti, ktoré napredujú. Je

tomu tak aj vďaka procesom, ktoré využíva, kvôli informačnému a komunikačnému

systému a tiež vďaka novému vozovému parku, ktorý samozrejme taktiež zodpovedá

kvalite poskytovaných služieb.

Na základe analýzy diplomovej práce sme zistili, že spoločnosť dnes výrazne

napreduje predovšetkým čo sa týka interného systému logistiky a dopravy s cieľom

prenosu informácií vo vnútri podniku, vybavovania objednávok a riešenia prípadných

požiadaviek zákazníkov a reklamácií.

Okrem toho práca zistila, že spoločnosť má prepracovaný systém manažmentu

riadenia dopravy a logistiky najmä čo sa týka stálych zákazníkov. V tejto oblasti

spoločnosť napreduje, avšak je nutné dodať, že nielen so stálymi zákazníkmi je potrebné si

budovať vzťahy.

Práve v tejto súvislosti a s cieľom hodnotenia manažmentu riadenia dopravy

a logistiky sme sa zamerali na dotazníkový prieskum. Oslovení zamestnanci poukázali na

hlavné silné stránky a nedostatky týkajúce sa oblasti manažmentu dopravy vybraného

podniku. Diplomová práca zistila, že zamestnanci spoločnosti sú spokojní s ich prácou,

s čím sa spája aj spokojnosť s komunikáciou a celkovým informačným systémom. Na

základe výsledkov práce sme zistili, že v súčasnosti aj samotní zamestnanci vykazujú

relatívnu spokojnosť s manažmentom riadenia dopravy a logistickým systémom jej

zabezpečenia.

Okrem toho však musíme dodať, že v súčasnosti spoločnosť vykazuje určité

nedostatky v tejto sfére. Predovšetkým je potrebné zlepšiť systém zabezpečenia

komunikácie medzi zákazníkom a podnikom. Ďalej je nutné pristúpiť k prijatiu nového

informačného systému, ktorý by zohľadňoval nielen potreby a požiadavky stálych

zákazníkov, ale predovšetkým tých nových. V kontexte so systémom fungovania

logistických spoločností, ktoré fungujú v podstate online 24/7 je nutné venovať pozornosť

tejto oblasti aj v rámci sledovanej spoločnosti TNN Group, s. r. o.

Zároveň je nutné poukázať na to, že s ohľadom súčasných požiadaviek trhu je nutné

venovať pozornosť aj technológiám v podniku, ktoré by bolo potrebné zlepšovať

a inovovať v kontexte narastúceho dopytu po službách podniku.

Predovšetkým by sa spoločnosť mala zamerať na technológie uľahčujúce systém

zabezpečenia tovarov, ktoré sú skladované a distribuované v rámci jej služieb s cieľom

zvyšovania spokojnosti zákazníkov. Je dôležité, aby podnik neustále hodnotil procesy,

ktoré v ňom a v rámci dopravy a logistiky prebiehajú. Len na základe toho dokáže
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spoločnosť eliminovať nielen nedostatky, ale tiež prípadné straty a tak dokáže zvyšovať

tržby a v konečnom dôsledku aj zisk.
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Príloha 1 Dotazník

Vážená pani, vážený pán,

na základe tohto dotazníka Vás chcem požiadať o jeho vyplnenie. Dotazník sa zameriava

na logistiku vo vybranej spoločnosti TNN Group, s. r. o. Dotazník slúži pre účely

spracovania diplomovej práce a je anonymný a plne rešpektuje GDPR. Vyberte Vami

vybranú odpoveď a zakrúžkujte. Za Váš čas vopred ďakujem.

Identifikácia respondentov

1. Pracovná pozícia

a) manažér

b) vodič

c) vedúci skladu

d) zamestnanec skladu

e) dispečer

2. Ste spokojný s prácou?

a) áno

b) nie

3. Ste spokojný s manažmentom riadenia dopravy?

a) áno

b) nie

4. Ste spokojný s procesmi v podniku?

a) áno

b) nie
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 5. Ste spokojný s informačným systémom podniku?

a) áno

b) nie

6. Ste spokojný s úrovňou komunikácie v podniku?

a) áno

b) nie
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Príloha 2

CD médium – diplomová práca v elektronickej podobe.
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