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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 5
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 7
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 5
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 5
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODU 47

CELKOVE HODNOCENI D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko: 2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Predložená diplomová práca nie je spracovaná v súlade so zadaním. Druhá a tretia kapitola nie sú
riešené ako samostatné body. Predmetom riešenia DP je problematika managementu prepravy v
dopravnej spoločnosti TNN Group, s.r.o. Na základe analýzy súčasného stavu študentka navrhla niekoľko
opatrení na zlepšenie. K výsledkom riešenia mám tieto pripomienky: 1. Analýza SWOT je prevedená v
jednoduchej popisnej forme. Chýba pokračovanie v stanovení váhy jednotlivých kritérií a výpočtu ich
poradia . 2. V podkapitole 3.4 je nevhodné spojenie pojmov "manažment riadenia dopravy". 3. Návrhy a
odporúčania mali byť číslované.Ich vyhodnotenie je len verbálne, niektoré opatrenia bolo možné
nákladovo ohodnotit (napr.prístroj pre rýchlejšiu manipuláciu s tovarom, nákup nového IS, automatická
linka triedenia zásielok). 4. Zisťovať názory vlastných zamestnancov na kvalitu manažmentu prepravy
nepovažujem za vhodný (názory na vlastnú prácu a prácu kolegov).

Datum: 31. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Stránka 2 z 2